Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Смирнов Сергей Николаевич
Должность: врио ректора
Дата подписания: 27.09.2022 16:51:24
Уникальный программный ключ:
69e375c64f7e975d4e8830e7b44cc2d1b675f08

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФГОС ВО «Тверской государственный университет»

Рабочая программа дисциплины (с аннотацией)

**ТЕХНОЛОГИЯ
РЕДАКЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКОГО ПРОЦЕССА**

Направление подготовки

42.03.03 - ИЗДАТЕЛЬСКОЕ ДЕЛО

Направленность (профиль)

КНИГОИЗДАТЕЛЬСКОЕ ДЕЛО

Для студентов

**3 КУРСА ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ
4-5 КУРСА ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ**

Составитель:

К. филол. н., доц. Ефремова И.Л.

Тверь, 2022

I. АННОТАЦИЯ

1. Цель и задачи курса «Технология редакционно-издательского процесса»

Целью освоения дисциплины «Технология редакционно-издательского процесса» является:

- создание у студентов системных представлений о современной технологии редакционно-издательского процесса.

Задачами изучения дисциплины «Технология редакционно-издательского процесса» являются:

- формирование представлений о творческой организационной и производственной деятельности редактора;

- создание представлений о редактировании как профессиональной деятельности;

- овладение методикой подготовки рукописи к изданию;

- раскрытие методологических оснований деятельности редактора как организатора и непосредственного участника процесса выпуска издания;

- приобретение студентами знаний в области теории редакционно-издательского процесса;

- приобретение первичных навыков практической работы редактора.

2. Место дисциплины в структуре ООП:

Дисциплина «Технология редакционно-издательского процесса» относится к части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений. Изучение курса базируется на знаниях, полученных в результате освоения следующих дисциплин: «Редакторская подготовка изданий»; «Теория и методика редактирования детской литературы»; «Редакторская подготовка печатных периодических изданий»; «Редакторская подготовка электронных изданий»; «Реклама книги»; «Культура книжного издания».

3. Объём дисциплины: 6 зачётных единицы, 216 академических часов, **в том числе:**

контактная аудиторная работа: 102 часа, **в том числе:** лекции – 34 часа, практические занятия – 68 часов;

самостоятельная работа: 87 часов, контроль – 27 часов.

4. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесённые с планируемыми результатами освоения образовательной программы

| Планируемые результаты освоения образовательной программы (формируемые компетенции) | Планируемые результаты обучения по дисциплине |
|---|--|
| ПК-2. Способен участвовать в разработке и реализации индивидуального и (или) коллективного проекта в сфере издательского дела | ПК-2.1. Определяет содержание, структуру и аппарат проектируемых медиапродуктов |
| | ПК-2.2 Осуществляет оперативный контроль разработки и реализации проекта медиапродукта |

5. Форма промежуточной аттестации и семестр прохождения: зачёт в 5 семестре, экзамен в 6 семестре.

Рейтинг-контроль осуществляется в соответствии с Положением о рейтинговой системе обучения в ТвГУ.

6. Язык преподавания русский.

II. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием отведённого на них количества академических часов и видов учебных занятий

| Наименование разделов и тем | Всего (час.) | Контактная работа (час.) | | | Самостоятельная работа (час.) |
|--|--------------|--------------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| | | Лекции | Практические занятия | Контроль самостоятельной работы | |
| Технология редакционно-издательского процесса как учебная дисциплина. Цели и задачи курса | 4 | 2 | 2 | | |
| Организационно-методические основы построения редакционно-издательского процесса | 8 | 2 | 2 | 1 | 3 |
| Ведущая роль редактора в редакционно-издательском процессе | 6 | 1 | 3 | 1 | 1 |
| Редакторский анализ: специфика, связь с другими методами редакторской деятельности | 8 | 1 | 3 | 1 | 3 |
| Редакторский анализ и редакторское прочтение | 8 | 1 | 3 | 1 | 3 |
| Издатель и автор: морально-нравственные и юридические основы взаимоотношений | 8 | 1 | 3 | 1 | 3 |
| Рецензирование авторского оригинала как важный этап редакционно-издательского процесса | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Издание как произведение печати | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Типологические признаки издания | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Литературное произведение как произведение письменности | 6 | 1 | 2 | | 3 |
| Разработка концепции издания | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Работа редактора над содержанием произведения | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Критерии оценки фактического материала | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Различные способы проверки фактического материала произведения. Выявление фактических ошибок | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |

| | | | | | |
|---|-----|----|----|----|----|
| Логический анализ и его роль в редакторской работе над произведением | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Общая оценка содержания произведения | 6 | 1 | 2 | | 3 |
| Работа редактора над композицией литературного произведения | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Работа редактора над языком и стилем литературного произведения | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Работа редактора с внетекстовыми материалами (общая характеристика) | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Формы и методы работы применительно к каждому виду внетекстовых материалов | 6 | 1 | 2 | | 3 |
| Работа редактора с иллюстрациями книжных изданий | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Работа редактора над иллюстрациями. Виды иллюстраций | 6 | 1 | 2 | | 3 |
| Работа редактора над оформлением издания | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Редакторская подготовка аппарата издания | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Назначение и состав аппарата издания. Справочно-поисковые элементы издания | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Назначение и состав аппарата издания. Элементы, дополняющие и поясняющие основной текст | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Задачи редактора при подготовке аппарата издания | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Производственный этап издательского процесса как завершающий | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Производственный этап редакционно-издательского процесса. Полиграфическое исполнение | 7 | 1 | 2 | 1 | 3 |
| Изготовление проб и сигнальных экземпляров как завершающий этап производственного процесса. Корректур | 6 | 1 | 2 | 1 | 2 |
| Анализ результатов работы редактора | 6 | 1 | 2 | 1 | 2 |
| Работа редактора (издателя) по продвижению книги | 5 | 1 | 2 | 1 | 1 |
| ИТОГО | 216 | 34 | 68 | 27 | 87 |

III. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

| Наименование разделов и тем | Виды занятий | Образовательные технологии |
|-----------------------------|--------------|----------------------------|
|-----------------------------|--------------|----------------------------|

| | | |
|--|--|----------------------------|
| Технология редакционно-издательского процесса как учебная дисциплина. Цели и задачи курса | Вводная лекция | Активное слушание |
| Организационно-методические основы построения редакционно-издательского процесса | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Ведущая роль редактора в редакционно-издательском процессе | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Редакторский анализ: специфика, связь с другими методами редакторской деятельности | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Редакторский анализ и редакторское прочтение | Лекция дискуссионная | Анализ конкретных ситуаций |
| Издатель и автор: морально-нравственные и юридические основы взаимоотношений | Лекция дискуссионная | Решение ситуативных задач |
| Рецензирование авторского оригинала как важный этап редакционно-издательского процесса | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Издание как произведение печати | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Типологические признаки издания | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Литературное произведение как произведение письменности | Лекция тематическая | Активное слушание |
| Разработка концепции издания | Семинар-исследование | Решение ситуативных задач |
| Работа редактора над содержанием произведения | Семинар-исследование | Решение ситуативных задач |

[…]

- полное соответствие содержания теме и плану реферата – 2 балла;
- частичное соответствие содержания теме и плану реферата – 1 балл;
- сопоставление различных точек зрения по одному вопросу (проблеме) – 1 балл;
- все представленные выводы обоснованы – 2 балла;
- аргументирована часть выводов – 1 балл;
- верно оформлены ссылки на используемую литературу – 1 балл;
- соблюдены правила орфографической, пунктуационной, стилистической культуры – 1 балл;
- соблюдены требования к объёму реферата – 1 балл.

Показатели и критерии оценивания компетенции, шкала оценивания

Тесты закрытого типа (множественного выбора, альтернативного выбора, исключения лишнего, восстановления последовательности):

- Правильно выбран вариант ответа – 1 балл.

Тесты дополнения:

- Вписан верный ответ – 2 балла.

Создание электронной презентации:

- Лаконичность названия презентации и отдельных слайдов
- Соответствие заголовка содержанию
- Приоритет визуальных средств (фото, графики, схемы, диаграммы)
- Номинативные предложения
- Кегль не менее 24
- Фон, не мешающий восприятию текста
- Использование не более 3-х дизайнерских средств

Анализ текста:

- Освещены и верно интерпретированы все основные идеи, представленные в тексте; корректно использован понятийный аппарат; определена позиция автора (оценена степень субъективности приведенных данных); предложен и аргументирован собственный взгляд на проблему; продемонстрирован большой лексический запас, логичность и ясность изложения – 3 балла;
- выделены не все или не представлены в развёрнутом виде основные идеи, содержащиеся в тексте; предложен, но не аргументирован собственный взгляд на проблему; допущенные ошибки в терминах и в использовании базовых структур и лексических единиц не затрудняют понимание – 2 балла;
- ответ не включает или неверно интерпретирует значительную часть идей, представленных в тексте; не предложен собственный взгляд на проблему; бедный словарный запас и однообразные речевые структуры не позволяют адекватно выразить идею; большое количество ошибок затрудняет понимание – 1 балл;
- текст интерпретирован неверно – 0 баллов.

Составление развёрнутого плана ответа:

- Формулировки пунктов плана корректны, детализированы в подпунктах, их количество позволяет раскрыть содержание темы по существу – 3 балла;
- формулировки пунктов плана корректны, часть из них детализированы в подпунктах, их количество позволяет раскрыть содержание темы по существу

ИЛИ

отдельные неточности в формулировках не искажают тему по существу – 2 балла;

- план по существу является простым, формулировки отражают суть темы

ИЛИ

в плане наряду с корректными имеются ошибочные формулировки, искажающие отдельные аспекты темы – 1 балл;

- план не соответствует указанным выше требованиям

ИЛИ

представляет набор абстрактных формулировок, не отражающих специфики содержания темы – 0 баллов.

Устный или письменный ответ:

- Тема раскрыта с опорой на соответствующие понятия и теоретические положения –

2 балла;

- аргументация на теоретическом уровне неполная, смысл ряда ключевых понятий не объяснён – 1 балл;
- терминологический аппарат непосредственно не связан с раскрываемой темой – 0 баллов;
- факты и примеры в полном объёме обосновывают выводы – 2 балла;
- допущена фактическая ошибка, не приведшая к существенному искажению смысла – 1 балл;
- допущены фактические и логические ошибки, свидетельствующие о непонимании темы – 0 баллов;
- ответ характеризуется композиционной цельностью, соблюдена логическая последовательность, поддерживается равномерный темп на протяжении всего ответа – 2 балла;
- ответ характеризуется композиционной цельностью, есть нарушения последовательности, большое количество неоправданных пауз – 1 балл;
- не прослеживается логика, мысль не развивается – 0 баллов;
- речевых и лексико-грамматических ошибок нет

ИЛИ

допущена одна речевая или лексико-грамматическая ошибка – 2 балла;

- допущено несколько речевых ошибок, не мешающих пониманию смысла или грамматических ошибок элементарного уровня – 1 балл;
- допущены многочисленные речевые ошибки, затрудняющие понимание смысла сказанного

ИЛИ

правила орфографии и пунктуации не соблюдены – 0 баллов.

Составление интеллект-карты (блок-схемы):

- Верно определено центральное звено – 1 балл;
- верно обозначены все структурные элементы объекта – 2 балла;
- верно обозначены отдельные структурные элементы – 1 балл;
- верно определён и корректно сформулирован характер связей всех структурных элементов – 3 балла;
- верно определён и корректно сформулирован характер между некоторыми структурными элементами – 2 балла;
- дана некорректная формулировка характера связей между структурными элементами – 1 балл.

Написание эссе:

- проблема раскрыта на теоретическом уровне, с корректным использованием исторических понятий в контексте ответа – 2 балла;
- представлена аргументированная собственная точка зрения (позиции, отношения) – 2 балла;
- представлена собственная точка зрения, но не аргументирована – 1 балл;
- внутреннее смысловое единство, соответствие теме – 2 балла;
- соблюдены правила орфографической, пунктуационной, стилистической культуры – 1 балл;
- соблюдены требования к объёму реферата – 1 балл.

VII. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА, НЕОБХОДИМАЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ

- Мультимедийный проектор
- Телевизор

- Видеомагнитофон / DVD-плеер
- Экран
- Ноутбук
- MicrosoftOfficePowerPoint

VIII. Сведения об обновлении рабочей программы дисциплины (или модуля)

| №п.п. | Обновленный раздел рабочей программы дисциплины (модуля) | Описание внесенных изменений | Реквизиты документа, утвердившего изменения |
|-------|--|------------------------------|---|
| 1. | | | |
| 2. | | | |
| 3. | | | |