Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Смирнов Сергей Николаевич
Должность: врио ректора
Дата подписания: 06.10.2023 10:42:35
Уникальный программный ключ:
69e375c64f7e975d4e8830e7b4fcc2ad1bf35f08

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФГБОУ ВО «Тверской государственной университете»

Рабочая программа дисциплины (с аннотацией)

**ЛИТЕРАТУРНАЯ КРИТИКА И РЕЦЕНЗИРОВАНИЕ**

Направление подготовки

**42.03.03 - ИЗДАТЕЛЬСКОЕ ДЕЛО**

Направленность (профиль)

**КНИГОИЗДАТЕЛЬСКОЕ ДЕЛО**

Для студентов

**4 КУРСА ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ
5 КУРСА ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ**

Составитель:

*К. филол. н., доц. Ефремова И.Л.*

**Тверь, 2022**

## **I. АННОТАЦИЯ**

### **1. Цель и задачи курса:**

**Целью** изучения дисциплины «Литературная критика и рецензирование» является:

- изучение теоретических, эстетических, философских основ литературной критики;
- формирование понятия о критике как о синтетическом явлении, соотносимом одновременно с литературой как формой искусства и с наукой о литературе;
- выявление сложного характера взаимосвязей критики с литературой, эстетикой, философией;
- раскрытие роли критики в литературном процессе;
- определение места, значения и специфики литературной критики среди других литературоведческих и гуманитарных дисциплин;
- выявление неповторимости творческих индивидуальностей профессиональной и писательской критики;
- знакомство студентов с процессом создания литературно-критического произведения и эмоционально-экспрессивными средствами различных жанров литературной критики.

**Задачами** дисциплины являются:

- дать обучающимся комплексное представление о русской критике как научно-художественной составляющей истории русской литературы, овладение которой позволит будущему литературному работнику реализовать цели и задачи его профессиональной деятельности;
- углубить и дополнить ранее полученные знания в области методологии и методики анализа художественных произведений;
- расширить знания и представления о системе жанров профессиональной литературной критики;
- сформировать навыки рецепции и анализа литературно-критических статей;
- обучить основам рецензирования художественных произведений различных жанров;
- сформировать необходимые компетенции, специфические для профессиональной деятельности литературного работника;
- развить у студентов навыки аналитического мышления как необходимого условия для глубокого постижения художественного произведения в единстве его формы и содержания, познавательных и эстетических свойств;
- сформировать у студентов практические навыки литературно-критического творчества;
- развить умение правильно понимать и оценивать идейно-художественную целостность произведений литературы и закономерности связи искусства с жизнью.
- систематизировать знания теоретических основ критики, её типологии, жанров и стилевых особенностей.

### **2. Место дисциплины в структуре ООП**

Учебная дисциплина «Литературная критика и рецензирование» входит в часть учебного плана, часть, формируемую участниками образовательных отношений. Её изучение связано с такими дисциплинами, как «Введение в литературоведение», «Религиозно-философская книга в русской культуре».

### **3. Объём дисциплины**

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 3 зачётные единицы, 108 часов, в том числе: контактная аудиторная работа — 51 час, лекций — 17 часов; практических занятий — 34 часа, самостоятельная работа студентов — 30 часов. Контроль 27 часов.

**4. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной программы**

<b>Планируемые результаты освоения образовательной программы (формируемые компетенции)</b> <b>Планируемые результаты обучения по дисциплине</b>
ПК-1. Способен осуществлять редакторскую деятельность в соответствии с языковыми нормами, стандартами, форматами, стилями, технологическими требованиями разных медиа ПК-1.1. Определяет сущностные характеристики произведения и издания
ПК-1.2 Оценивает авторские заявки и авторские оригиналы

**5. Форма промежуточной аттестации и семестр прохождения:**

экзамен, 7 семестр.

Рейтинг-контроль осуществляется в соответствии с Положением о рейтинговой системе обучения в ТвГУ.

**6. Язык преподавания:**

русский.